ESTADO DO TOCANTINS
Câmara Municipal de Guaraí - TO

Administração 2017/2018
Casa do povo, abrigo da legalidade

PROJETO DE INDICAÇÃO 004/2017 - GUARAÍ-TO, 04 DE ABRIL DE 2017

"INDICAÇÃO AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL PARA A
FORMALIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE
AUXÍLIO FINANCEIRO A APAE -
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE GUARAÍ-TO, QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIA"

ACAMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ, ESTADO DO TOCANTINS, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME A LEI ORGÂNICA DO
município, indica ao EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE SEJA ENVIADO A
ESSA CASA LEGISLATIVA, PROJETO DE LEI, NORMATIZANDO A
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO AAPAE DE GUARAI-TO, COM A
SEGUINTE REDAÇÃO:

Artigo. 1° - O Poder Executivo, disponibilizará, dentro do Orçamento do
Muriicípio, um aporte financeiro no valor suficiente para adquirir mobiliários e
equipamentos para funcionamento da Clínica de Reabilitação da Associação de
Pais eAmigos dos Excepcionais —APAE de Guaraí-TO, conforme projeto anexo.
Artigo. 2-0 valor do repasse será utilizado pela Instituição para viabilizar a
aquisição dos mobiliários e equipamentos que serão utilizados para melhoria na
qualidade do atendimento as pessoas com Deficiência Intelectual e Múltipla.
Ajudando o desenvolvimento de Projetos na área da Saúdee Assistência Social.
Artigo. 3 - Além do valor solicitado no art.1°., e indispensável o município
manter/honrar o Convênio Instituído pela Lei Municipal 615/2015 de 17 de
Dezembro de 2015, onde oficializou o repasse dos valores recebidos do Piso de
Transição de Média Complexidade,
Artigo. 4 - Fica estabelecido a prerrogativa do Poder Legislativo de exercer o
controle da fiscalização sobre a execução e a responsabilidade do gestor, nos
recursos repassados.

' ''̂ ^tituição beneficiada com os repasses, se sujeitará a fiscalizaçõesperiódicas a cada 03 meses e a qualquer tempo, de uma comissão formada por
integrantes dos Poderes Executivo e Legislativo;
II - Por ocasião das fiscalizações serão disponibilizados relatórios, planilhas e
documentos comprobatòrios da execução do projeto ou atividade e, de

m

ESTADO DO TOCANTINS
Câmara Municipal de Guaraí - TO

Administração 2017/2018
Casa do povo, abrigo da legalidade

prestação de contas, demonstrando a correta aplicação dos recursos e o
cumprimento de fases ou etapas/cronogramas programados.

Plenário da Câmara Municipal de Guarai-TO, aos 04 dias do mês de Abril do ano
de 2.017.

DONIZETH MEDEIROS
Vereador Autor